INDICAÇÃO Nº 0234/2025

O vereador que este subscreve nos termos do parágrafo único

do artigo 290 do Regimento Interno:

Indica ao Senhor Prefeito para que, junto ao setor

competente, sejam adotadas providências visando à melhoria da infraestrutura

nas proximidades e imediações da Unidade Básica de Saúde Tereza de

Almeida Bueno Silva, localizada na Rua Sebastião de Toledo, no bairro Jardim

Pinheiro, especialmente no que tange à instalação de iluminação pública e à

redução da poeira no local.

JUSTIFICATIVA

Senhor Prefeito, venho por meio deste, solicitar a adoção de

medidas de infraestrutura nas imediações da Unidade Básica de Saúde Tereza de

Almeida Bueno Silva, com o objetivo de promover a instalação de iluminação

pública, bem como adequar as condições do lote de terreno existente ao lado do

referido posto de saúde. Tal intervenção se faz necessária, tendo em vista que o

referido terreno, em razão de sua atual condição, gera grande quantidade de poeira,

sendo recomendável a aplicação de pedrisco para mitigar esse problema.

O presente pedido fundamenta-se, ainda, na necessidade de

aumentar a segurança no local, uma vez que, no período noturno, há a presença de

usuários de entorpecentes, colocando em risco a integridade da população de nosso

município. Além disso, a inadequação do lote provoca transtornos à população,

assim como aos usuários da citada UBS, como o excesso de poeira na estação seca

e a formação de lama no período chuvoso.

Diante do exposto, certo de poder contar com a colaboração de

Vossa Excelência para o atendimento deste pleito, renovo, desde já, meus

agradecimentos.

Sala das Sessões, 21 de maio de 2025

JOSÉ PEDRO DA CRUZ

Vereador – PSD